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Istruttoria 
In data 11 ottobre 2021, Regione Lombardia ha trasmesso informalmente - al Nucleo di Valutazione e 

Analisi per la Programmazione (NUVAP) e al Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe)- la 

documentazione contenente la proposta di istituzione delle nuove aree interne per il ciclo di 

programmazione 2021-2027. A tale inoltro, ha fatto seguito, in data 16 novembre 2021, un’e-mail del 

Presidente della Regione Lombardia, indirizzata al Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, con la 

quale veniva sottolineata la centralità della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) nell’ambito 

delle politiche di sviluppo regionali. 

A seguito di ulteriori riunioni tra Regione, NUVAP e DPCoe, in data 17 maggio, è pervenuta 

dall’Amministrazione regionale (prot. N. 3367/2022) la proposta completa e aggiornata per il ciclo di 

programmazione 2021-2027, seguita da errata corrige del 18 maggio Prot. DPCoe n. 3422.  

 

Incontri Bilaterali 

13 dicembre 2021 
23 marzo 2022 
31 maggio 2022 
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Figura 1 - Classificazione SNAI 20201  

 

 
1 Fonte: Le cartografiche e i dati tabellari contenuti nel documento sono stati elaborati su dati ISTAT (ultimo aggiornamento febbraio 

2022) 



 

 RAPPORTO DI ISTRUTTORIA PER LA SELEZIONE DELLE AREE INTERNE 2021-2027 
REGIONE LOMBARDIA 

 

4 
 

 

Aree Ciclo 2014-2020 
 
La Regione Lombardia sin dalle prime interlocuzioni ha manifestato la ferma volontà di confermare le 

aree interne della programmazione 2014-2020, ad eccezione della Valtellina (decisione formalizzata con 

nota prot. N. 3367/2022). Tale decisione - motivata nella riunione del 13 dicembre 2021– è stata 

determinata dal fatto che l’area in questione usufruirà di numerosi finanziamenti in quanto città 

ospitante le Olimpiadi invernali 2026. La Regione si è comunque impegnata a seguire tutte le attività 

inerenti all’attuazione anche della Valtellina e, per questo motivo, si calcolerà anche l’open kit di questo 

territorio.  La Regione ha avanzato richieste di riperimetrazione per le aree dell’Appennino Lombardo – 

Oltrepò Pavese e dell’Area Alto Lago di Como e Valli del Lario (vedi infra). Per quanto concerne invece 

l’area della Valchiavenna, non essendo giunte richieste di riperimetrazione, la stessa si considera 

confermata nella sua composizione originaria di cui alla programmazione 2014-2020.  

1 Appennino Lombardo - Oltrepò Pavese (provincia di Pavia).  

 

Richiesta di riperimetrazione 

 

La richiesta di riperimetrazione è pervenuta al NUVAP ed al DPCoe in data 17 maggio 2022 (nota Prot. 

DPCOE n. 3367). L’Area Interna Appennino Lombardo – Alto Oltrepò pavese, individuata con DGR n. 



 
 
 
 
 

 

5799, 18 novembre 2016, da Regione Lombardia, include 15 comuni della zona collinare e montana della 

Provincia di Pavia: Varzi (comune capofila), Bagnaria, Borgoratto Mormorolo, Brallo di Pregola, 

Fortunago, Menconico, Montesegale, Ponte Nizza, Rocca Susella, Romagnese, Ruino, Santa Margherita 

di Staffora, Val di Nizza, Valverde, Zavattarello. Dal 1° gennaio 2019 è stato istituito il comune di Colli 

Verdi, mediante la fusione di Canevino, Ruino e Valverde.  Attualmente nell’area si hanno pertanto 14 

Comuni (Colli Verdi ha sostituito Ruino e Valverde) con una popolazione complessiva al 31 dicembre 

2019 è pari a 10.426 ab. 

Relativamente all’area interna Oltrepò Pavese, l’Amministrazione regionale propone l’ampliamento 

dell’area a completamento di tutti gli enti locali della Comunità Montana Oltrepò Pavese, con 

l’annessione di 4 Comuni (Borgo Priolo, Godiasco Salice Terme, Montalto Pavese e Cecima), classificati 

dalla SNAI 2021-27 come comuni di cintura, ma rispetto ai quali l’indicatore di “fragilità territoriale” 

regionale evidenzia alcune criticità con riferimento agli indicatori demografici.  

I comuni passerebbero da 14 a 18 (Bagnaria, Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Brallo di Pregola, 

Cecima, Colli Verdi, Fortunago, Godiasco Salice Terme, Menconico, Montalto Pavese, Montesegale, 

Ponte Nizza, Rocca Susella, Romagnese, Santa Margherita di Staffora, Val di Nizza, Varzi e Zavattarello), 

gli enti locali classificati come comuni di cintura da 5 a 9, mentre la popolazione passerebbe da 10.170 

a 15.778 abitanti. La percentuale dei comuni di cintura arriverebbe al 50%, la popolazione negli enti 

classificati aree interne sarebbe di 7.804 (pari al 49% del totale della popolazione dell’area), con la 

restante parte residente nei comuni classificati come cintura. Si rileva che i comuni appartenenti 

inizialmente all’area erano tutti classificati come aree interne sulla base della Mappa del 2014. 

Per quanto riguarda la presenza di forme associative, tutti i comuni rientrano nella Comunità Montana 

Oltrepò Pavese. Inoltre, sono presenti le seguenti Unioni di comuni:  

- Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli d'Oltrepò (4 comuni): Rocca Susella, Montesegale, 
Borgoratto Mormorolo e Borgo Priolo; 

- Unione di Comuni Lombarda Oltrepò Lombardo (1 comune): Fortunago; 
- Unione di Comuni Lombarda Terre dei Malaspina (2 comuni): Cecima e Ponte Nizza. 

Il DPCoe ha richiesto alla Regione Lombardia argomentazioni incisive legate soprattutto ai benefici che 

l’area – così come modificata - avrebbe in termini di erogazione di servizi - considerato che i comuni di 

cui si chiede l’inserimento sono tutti comuni di cintura. In aggiunta o in alternativa, potrebbe essere 

utile un approfondimento sulle capacità operative della Comunità Montana al di fuori della SNAI. 

L’Amministrazione regionale, con e-mail del 9 giugno 2022, ha inviato la documentazione integrativa a 

supporto della candidatura di tale area. In particolare, la Regione ha rappresentato la situazione 

associativa, le funzioni associate e il ruolo di coordinamento svolto dalla Comunità Montana. A valle di 

tale supplemento di istruttoria, anche tale candidatura si ritiene accettata. Tuttavia, considerato il peso 

della popolazione in area di cintura, sarà necessario costruire una strategia che assicuri un adeguata 

presa in conto degli enti maggiormente periferici. 
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Comuni 
Classi 

SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi di 
percorrenza 

(minuti) 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazion
e residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Bagnaria C - Cintura Voghera 26,4 675 633 -6,22% 

Borgoratto 
Mormorolo 

C - Cintura Voghera 25,8 423 409 -3,31% 

Brallo di Pregola E - Periferico Voghera 55,5 689 524 -23,95% 

Colli Verdi E - Periferico Voghera 47,4 1.156 1.035 -10,47% 

Fortunago C - Cintura Voghera 26,8 383 356 -7,05% 

Menconico E - Periferico Voghera 45,2 378 344 -8,99% 

Montesegale D - Intermedio Voghera 27,9 307 258 -15,96% 

Ponte Nizza C - Cintura Voghera 22,8 811 760 -6,29% 

Rocca Susella C - Cintura Voghera 25,6 234 208 -11,11% 

Romagnese E - Periferico Voghera 54,5 744 618 -16,94% 

Santa Margherita di 
Staffora 

E - Periferico Voghera 44,2 513 448 -12,67% 

Val di Nizza D - Intermedio Voghera 28,8 655 588 -10,23% 

Varzi D - Intermedio Voghera 32,3 3.405 3.024 -11,19% 

Zavattarello E - Periferico Voghera 44,3 1.036 965 -6,85% 

TOTALE AREA 
nr comuni 14 

Aree interne 
64% 

 36,25 11.409 10.170 -10,86% 

Borgo Priolo C - Cintura Voghera 18,6 1.382 1.325 -4,12% 

Cecima C - Cintura Voghera 24,4 233 229 -1,72% 

Godiasco Salice 
Terme 

C - Cintura Voghera 17,5 3.130 3.182 1,66% 

Montalto Pavese C - Cintura Voghera 25,3 924 872 -5,63% 

Totale parziale  
nuovi comuni nr 4 

Aree interne 
0% 

 21,45 5.669 5.608 -1,08% 

TOTALE AREA 
nr comuni 18 

Aree interne 
50% 

 32,96 17.078 15.778 -7,61% 

 



 
 
 
 
 

 

2 Alto Lago di Como e Valli del Lario. (Provincia di Como e Lecco) 

 

Richiesta di riperimetrazione 

 

La richiesta di riperimetrazione avanzata dalla Regione Lombardia per quanto concerne l’area Alto Lago 

di Como e Valli del Lario, prevede l’inserimento di ulteriori 10 comuni, 8 dei quali classificati cintura, 1 

periferico (Monterone) e 1 intermedio (Perledo).  

L’area a seguito di riperimetrazione risulterebbe composta da 41 comuni appartenenti alla provincia di 

Como e Lecco: Cremia, Domaso, Dongo, Dosso del Liro, Garzeno, Gera Lario, Gravedona ed Uniti, Livo, 

Montemezzo, Musso, Peglio, Pianello del Lario, Sorico, Stazzona, Trezzone e Vercana (Como); Barzio, 

Bellano, Casargo, Cassina Valsassina, Colico, Cortenova, Crandola Valsassina, Cremeno, Dervio, Dorio, 

Esino Lario, Introbio, Margno, Moggio, Morterone, Pagnona, Parlasco, Pasturo, Perledo, Premana, 

Primaluna, Sueglio, Taceno, Valvarrone e Varenna (Lecco).  

Gli enti di cintura passerebbero da 4 a 12 (rappresentando il 29% del totale) e la popolazione totale 

aumenterebbe di circa 11.000 unità, portando l’area a contare complessivamente 50.083 ab. 

La popolazione nei comuni classificati aree interne ammonterebbe a 32.841 ab., pari al 66% del totale 

dei residenti nell’area, mentre quella nei comuni classificati come cintura sarebbe di 17.242 ab., pari al 

34%. 
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Per quanto riguarda la presenza di forme associative, le località dell’area fanno parte delle Comunità 

Montane Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera e Valli del Lario e del Ceresio.  

• Della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera fanno parte i 25 comuni 
della provincia di Lecco: Barzio, Bellano, Casargo, Cassina Valsassina, Colico, Cortenova, Crandola 
Valsassina, Cremeno, Dervio, Dorio, Esino Lario, Introbio, Margno, Moggio, Morterone, Pagnona, 
Parlasco, Pasturo, Perledo, Premana, Primaluna, Sueglio, Taceno, Valvarrone e Varenna. 

• Della Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio fanno parte i 16 comuni della provincia di 
Como: Cremia, Domaso, Dongo, Dosso del Liro, Garzeno, Gera Lario, Gravedona ed Uniti, Livo, 
Montemezzo, Musso, Peglio, Pianello del Lario, Sorico, Stazzona, Trezzone e Vercana. I restanti 
comuni (14) facenti parte della Comunità montana delle Valli del Lario e del Ceresio, non 
ricompresi in questa area, participano alla AI Lario Intelvese. 

Inoltre, è presente l’Unione dei comuni della Valvarrone a cui fanno parte i comuni di Sueglio e 

Valvarrone.  

Alla base della richiesta regionale di ampliamento, vi è la volontà di inserire Morterone (comune 

periferico) nella coalizione. In virtù del principio di continuità territoriale e di assoluta identità socio-

demografica, la Regione propone anche l’inserimento di tutti i comuni geograficamente ricompresi tra 

l’area, così come configurata nel ciclo 2014-2020 ed il summenzionato comune di Monterone. Si tratta 

di enti locali che rientrano nell’ambito della Comunità Montana della Valsassina, Val Valvarrone, Val 

d’Esino e Riviera.  

Pur trattandosi di un ampliamento particolarmente incisivo, dato che la modifica risulta essere 

funzionale al miglioramento del sistema intercomunale e coerente con i “Criteri per la Selezione delle 

Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 – 2027”, si ritiene approvata. 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

Comuni 
Classi 

SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi di 
percorrenza 

(minuti) 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazion
e residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Bellano C - Cintura Lecco 22,2 3.583 3.418 -4,61% 

Casargo D - Intermedio Lecco 34,9 849 841 -0,94% 

Colico D - Intermedio Lecco 28,5 7.473 7.970 6,65% 

Cortenova D - Intermedio Lecco 30,7 1.265 1.155 -8,70% 

Crandola Valsassina D - Intermedio Lecco 35 273 272 -0,37% 

Cremia E - Periferico Lecco 51 709 687 -3,10% 

Dervio C - Cintura Lecco 22,8 2.681 2.596 -3,17% 

Domaso E - Periferico Lecco 42,1 1.455 1.462 0,48% 

Dongo E - Periferico Lecco 50,3 3.489 3.253 -6,76% 

Dorio C - Cintura Lecco 26,2 337 322 -4,45% 

Dosso del Liro E - Periferico Lecco 53,1 275 236 -14,18% 

Esino Lario E - Periferico Lecco 46,6 750 764 1,87% 

Garzeno E - Periferico Lecco 58,5 852 699 -17,96% 

Gera Lario D - Intermedio Lecco 36,6 1.016 1.049 3,25% 

Gravedona ed Uniti E - Periferico Lecco 43,2 4.209 4.080 -3,06% 

Livo E - Periferico Lecco 56 190 164 -13,68% 

Margno D - Intermedio Lecco 33 375 379 1,07% 

Montemezzo E - Periferico Lecco 42,7 261 224 -14,18% 

Musso E - Periferico Lecco 51,3 1.019 946 -7,16% 

Pagnona E - Periferico Lecco 45,8 402 337 -16,17% 

Parlasco C - Cintura Lecco 27,6 141 132 -6,38% 

Peglio E - Periferico Lecco 52,4 185 189 2,16% 

Pianello del Lario E - Periferico Lecco 48,4 1.041 1.036 -0,48% 

Premana E - Periferico Lecco 45,5 2.288 2.175 -4,94% 

Sorico D - Intermedio Lecco 34,5 1.234 1.235 0,08% 

Stazzona E - Periferico Lecco 54 634 613 -3,31% 

Sueglio D - Intermedio Lecco 33,7 147 145 -1,36% 

Taceno D - Intermedio Lecco 29 541 539 -0,37% 

Trezzone D - Intermedio Lecco 40,1 237 234 -1,27% 

Valvarrone D - Intermedio Lecco 31,3 615 500 -18,70% 

Vercana E - Periferico Lecco 45,6 751 750 -0,13% 

TOTALE AREA 
nr comuni 31 

Aree interne 
87% 

 40,40 39.277 38.402 -2,23% 

Barzio C - Cintura Lecco 21,9 1.297 1.280 -1,31% 

Cassina Valsassina C - Cintura Lecco 21,8 470 521 10,85% 

Cremeno C - Cintura Lecco 21,2 1.438 1.649 14,67% 

Introbio C - Cintura Lecco 24,7 2.003 1.931 -3,59% 

Moggio C - Cintura Lecco 24,6 503 467 -7,16% 

Morterone E - Periferico Lecco 43,8 34 29 -14,71% 

Pasturo C - Cintura Lecco 21,3 1.961 1.929 -1,63% 

Perledo D - Intermedio Lecco 33,2 1.025 878 -14,34% 

Primaluna C - Cintura Lecco 26,2 2.187 2.256 3,16% 

Varenna C - Cintura Lecco 27,4 765 741 -3,14% 

Totale parziale  
nuovi comuni nr 10 

Aree interne 
20% 

 26,61 11.683 11.681 -0,02% 

TOTALE AREA 
nr comuni 41 

Aree interne 
71% 

 37,04 50.960 50.083 -1,72% 
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3 Alta Valtellina 
La Regione ha confermato il perimetro dell’area come deciso nel 2014-2020, senza modifiche del 

perimetro. L’area, tuttavia, non riceverà finanziamenti nel nuovo periodo di programmazione. 

 

4 Valchiavenna 
La Regione ha confermato l’area del 2014-2020 senza modifiche del perimetro. 

 

 

 

 

 

 

Comuni Classi  
SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti)  

Popolazione 
residente 

ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 
 2011 - 2020 

Bormio F - Ultraperiferico Sondrio 67 4.036 4.074 0,94% 

Sondalo E - Periferico Sondrio 52,3 4.237 3.970 -6,30% 

Valdidentro F - Ultraperiferico Sondrio 72,6 4.045 4.153 2,67% 

Valdisotto E - Periferico Sondrio 61,9 3.533 3.607 2,09% 

Valfurva F - Ultraperiferico Sondrio 70,1 2.703 2.525 -6,59% 

TOTALE AREA 
nr 5 comuni 

Aree interne 
100% 

 
64,78 18.554 18.329 -1,21% 

 

Comuni Classi  
SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti)  

Popolazione 
residente 

ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica  
 2011 - 2020 

Campodolcino F - Ultraperiferico Lecco 70,3 1.037 922 -11,09% 

Chiavenna E - Periferico Lecco 53,1 7.297 7.144 -2,10% 

Gordona E - Periferico Lecco 49,3 1.903 1.938 1,84% 

Madesimo F - Ultraperiferico Lecco 77,5 540 545 0,93% 

Mese E - Periferico Lecco 50,7 1.747 1.799 2,98% 

Novate Mezzola D - Intermedio Lecco 39,4 1.814 1.872 3,20% 

Piuro E - Periferico Lecco 56,2 1.950 1.894 -2,87% 

Prata Camportaccio E - Periferico Lecco 50,7 2.921 2.886 -1,20% 

Samolaco E - Periferico Lecco 43,5 2.884 2.834 -1,73% 

San Giacomo Filippo E - Periferico Lecco 57,4 395 360 -8,86% 

Verceia D - Intermedio Lecco 36,4 1.093 1.061 -2,93% 

Villa di Chiavenna E - Periferico Lecco 62,4 1.030 968 -6,02% 

TOTALE AREA 
nr 12 comuni 

Aree interne 
100% 

 
53,91 24.611 24.223 -1,58% 

 



 
 
 
 
 

 

 

Aree Ciclo 2021-2027 
 

1. Lario Intelvese – Lario Cerasio (Provincia di Como) 

 

 

 

Comuni 
Classi 

SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti) 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Alta Valle Intelvi E - Periferico Como 56,7 2.835 2.973 4,87% 

Argegno D - Intermedio Como 35 667 686 2,85% 

Bene Lario E - Periferico Lecco 45,2 342 321 -6,14% 

Blessagno E - Periferico Como 49,3 284 287 1,06% 

Brienno D - Intermedio Como 30,1 402 335 -16,67% 

Carate Urio C - Cintura Como 23,4 1.216 1.122 -7,73% 

Carlazzo E - Periferico Lecco 48 2.972 3.103 4,41% 

Cavargna F - Ultraperiferico Lecco 70,8 242 191 -21,07% 

Centro Valle Intelvi E - Periferico Como 46,4 3.227 3.554 10,13% 

Cerano d'Intelvi E - Periferico Como 45,1 536 545 1,68% 

Cernobbio C - Cintura Como 17,2 6.830 6.498 -4,86% 

Claino con Osteno E - Periferico Como 58,5 543 566 4,24% 

Colonno D - Intermedio Como 39,1 529 469 -11,34% 

Corrido E - Periferico Lecco 51,2 841 828 -1,55% 

Cusino E - Periferico Lecco 54,6 238 214 -10,08% 

Dizzasco D - Intermedio Como 40,9 565 602 6,55% 

Grandola ed Uniti E - Periferico Lecco 43,7 1.313 1.300 -0,99% 

Griante D - Intermedio Lecco 37,6 623 595 -4,49% 

Laglio D - Intermedio Como 29,1 917 891 -2,84% 

Laino E - Periferico Como 50,3 517 536 3,68% 

Menaggio D - Intermedio Lecco 37,5 3.182 3.073 -3,43% 

Moltrasio C - Cintura Como 21,5 1.640 1.569 -4,33% 

Pigra E - Periferico Como 58,8 266 245 -7,89% 

Plesio E - Periferico Lecco 44,6 842 832 -1,19% 

Ponna E - Periferico Como 59,1 267 231 -13,48% 

Porlezza E - Periferico Lecco 52,3 4.661 4.847 3,99% 

Sala Comacina E - Periferico Como 42 614 481 -21,66% 

San Bartolomeo Val 
Cavargna E - Periferico Lecco 61,1 1.041 980 -5,86% 

San Nazzaro Val 
Cavargna E - Periferico Lecco 64,4 338 281 -16,86% 

San Siro E - Periferico Lecco 41,3 1.758 1.718 -2,28% 

Schignano E - Periferico Como 44,1 874 871 -0,34% 

Tremezzina D - Intermedio Lecco 38,3 5.078 5.046 -0,63% 

Val Rezzo E - Periferico Lecco 62,7 179 164 -8,38% 

Valsolda E - Periferico Lecco 59,2 1.647 1.453 -11,78% 

TOTALE AREA 
nr 34 comuni 

Aree interne 
91% 

 45,86 48.026 47.407 -1,29% 
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1) Coerenza della proposta con la Mappa AI 2020 e presenza di un sistema identitario 

riconoscibile 

L’area è composta da 34 Comuni, appartenenti alla provincia di Como: Alta Valle Intelvi, Argegno, Bene 

Lario, Blessagno, Brienno, Carate Urio, Carlazzo, Cavargna, Centro Valle Intelvi, Cerano d'Intelvi, 

Cernobbio, Claino con Osteno, Colonno, Corrido, Cusino, Dizzasco, Grandola ed Uniti, Griante, Laglio, 

Laino, Menaggio, Moltrasio, Pigra, Plesio, Ponna, Porlezza, Sala Comacina, San Bartolomeo Val Cavargna, 

San Nazzaro Val Cavargna, San Siro, Schignano, Tremezzina, Val Rezzo e Valsolda. 

La popolazione nei comuni classificati aree interne è di 38.218 ab., pari al 81% del totale dei residenti 

nell’area, mentre quella negli enti classificati come cintura è di 9.189 ab., pari al 19%. 

Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 8 intermedi, 22 periferici, 1 

ultraperiferico e 3 di cintura con una percentuale pari al 91% di comuni in aree interne. I comuni hanno 

una distanza media di percorrenza pari a 45,86 min. 

L’area si sviluppa su una superficie totale pari a 385,06 km2, dove il comune con la maggiore estensione, 

pari a 31,74 km2, è Valsolda; il comune con le dimensioni più contenute è Blessagno, con una superficie 

pari a 3,56 km2.  



 
 
 
 
 

 

L’area è fortemente specializzata nel settore delle costruzioni e degli altri servizi. Per quanto riguarda il 

settore primario, il territorio presenta una identità storicamente legata all’agricoltura e in particolare 

alla pastorizia. Il settore, a partire dagli anni Ottanta, ha però subito un drastico ridimensionamento con 

una perdita di superficie agricola, pari al 59%, e un avanzare della foresta, aspetto molto probabilmente 

connesso ai fenomeni di abbandono dell’agricoltura (la percentuale di superficie forestale è pari al 62%). 

Rimane molto alta la percentuale di aziende con allevamenti (89%) e l’incidenza tra gli utilizzi delle 

superfici destinati ai prati permanenti e pascoli (97%), a segnalare la presenza di sistemi zootecnici 

estensivi.  

 
Tab.1: Specializzazione economica dell’area 

 
Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attività economiche (Rapporto tra la quota di addetti 

nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale) 

Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018 

 

2) Andamento demografico nell’area 
Relativamente alla destinazione prevalente, il 53% ha come destinazione Como, mentre il restante 47% 

gravita su Lecco. La popolazione complessiva (dato 2020) è di 47.407 ab., con una decrescita pari a -

1,29% rispetto al censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari al 2,86%).  

Nell’area, il 94% degli enti rientra nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 abitanti). 

A livello comunale, rispetto alla popolazione, la maggior parte delle località registra un trend negativo, 

ad eccezione dei comuni di: Argegno, Blessagno, Carlazzo, Centro Valle Intelvi, Cerano d'Intelvi, Claino 

con Osteno, Dizzasco, Laino, Porlezza. Questi rappresentano il 26% degli enti. Inoltre, nessuno dei 

comuni con trend positivo è di cintura.  

La densità abitativa è pari a 123,11 ab/km2, rispetto a quella regionale di 418,28 ab/km2 e quella della 

provincia di Como di 466,34 ab/km2. 
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3) Capacità e volontà di associazione dei Comuni 
Per quanto riguarda la presenza di forme associative, i comuni dell’area fanno parte delle Comunità 

Montane Lario Intelvese e Valli del Lario e del Ceresio.  

• Della Comunità Montana Lario Intelvese fanno parte 20 comuni: Blessagno, Pigra, Sala 
Comacina, Cerano d'Intelvi, Ponna, Brienno, Colonno, Laino, Schignano, Griante, Dizzasco, 
Argegno, Claino con Osteno, Laglio, Carate Urio, Moltrasio, Centro Valle Intelvi, Alta Valle Intelvi, 
Tremezzina e Cernobbio.  

• Della Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio fanno parte 14 comuni: Cavargna, Bene 
Lario, 
Corrido, Val Rezzo, Cusino, San Bartolomeo Val Cavargna, Carlazzo, San Nazzaro Val Cavargna, 

Grandola ed Uniti, Plesio, Porlezza, San Siro, Menaggio e Valsolda. I restanti comuni (16) facenti 

parte della Comunità montana delle Valli del Lario e del Ceresio, non ricompresi in questa area, 

ricadono nella AI Alto lago di Como e Valli del Lario. 

 

4) Conclusioni 

Si tratta di un’area composta da 34 Comuni che rientrano tutti nelle due Comunità Montane del Valli 

del Lario e del Cerasio e del Lario Intelvese; 3 enti sono classificati come cintura ed 8 come intermedi; la 

popolazione è pari a circa 47.000 ab. di cui 9.000 (19%) residenti nei comuni cintura; la variazione 

demografica è leggermente più bassa rispetto a quella della media regionale, ma si tratta comunque di 

un territorio che perde popolazione (-1,29%).  L’area ha le caratteristiche di classificazione dei comuni, 

di spopolamento e di organizzazione istituzionale coerenti con i “Criteri per la Selezione delle Aree 

Interne da sostenere nel ciclo 2021 – 2027” e quindi si ritiene approvata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

2. Valcamonica (Provincia di Brescia) 
 

 

Comuni 
Classi 

SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti) 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Angolo Terme E - Periferico Brescia 62,7 2.503 2.338 -6,59% 

Artogne E - Periferico Brescia 52,4 3.571 3.593 0,62% 

Berzo Demo F - Ultraperiferico Sondrio 79,7 1.720 1.551 -9,83% 

Berzo Inferiore E - Periferico Brescia 62,2 2.456 2.440 -0,65% 

Bienno E - Periferico Brescia 64,7 3.958 3.760 -5,00% 

Borno F - Ultraperiferico Brescia 75,1 2.630 2.519 -4,22% 

Braone F - Ultraperiferico Brescia 67,5 657 686 4,41% 

Capo di Ponte F - Ultraperiferico Brescia 70,7 2.509 2.379 -5,18% 

Cedegolo F - Ultraperiferico Brescia 74,6 1.246 1.096 -12,04% 

Cerveno F - Ultraperiferico Brescia 68,9 663 652 -1,66% 

Cimbergo F - Ultraperiferico Brescia 73,4 562 534 -4,98% 

Cividate Camuno E - Periferico Brescia 61,8 2.762 2.725 -1,34% 

Corteno Golgi E - Periferico Sondrio 48,8 2.015 1.909 -5,26% 

Darfo Boario Terme E - Periferico Brescia 54,1 15.524 15.544 0,13% 

Edolo E - Periferico Sondrio 59,6 4.509 4.443 -1,46% 

Esine E - Periferico Brescia 60 5.351 5.157 -3,63% 

Gianico E - Periferico Brescia 54,6 2.196 2.134 -2,82% 

Incudine E - Periferico Sondrio 64,6 403 346 -14,14% 

Losine E - Periferico Brescia 66,8 591 607 2,71% 

Lozio F - Ultraperiferico Brescia 78,8 418 377 -9,81% 

Malegno E - Periferico Brescia 62,7 2.078 1.978 -4,81% 

Malonno F - Ultraperiferico Sondrio 68,2 3.320 3068 -7,59% 

Monno F - Ultraperiferico Sondrio 67,2 564 528 -6,38% 

Niardo F - Ultraperiferico Brescia 67,1 1.950 1.987 1,90% 

Ono San Pietro F - Ultraperiferico Brescia 70,3 1.002 973 -2,89% 

Ossimo F - Ultraperiferico Brescia 72,2 1.442 1.454 0,83% 

Paisco Loveno F - Ultraperiferico Sondrio 77,3 198 173 -12,63% 

Paspardo F - Ultraperiferico Brescia 78 646 587 -9,13% 

Pian Camuno E - Periferico Brescia 50,9 4.400 4.701 6,84% 

Piancogno E - Periferico Brescia 59,3 4.679 4.709 0,64% 

Sellero F - Ultraperiferico Brescia 72,2 1.506 1.407 -6,57% 

Sonico E - Periferico Sondrio 61,4 1.270 1.226 -3,46% 

Temù F - Ultraperiferico Sondrio 75,2 1.083 1.103 1,85% 

Vezza d'Oglio F - Ultraperiferico Sondrio 68,1 1.476 1.465 -0,75% 

Vione F - Ultraperiferico Sondrio 74,2 723 634 -12,31% 

TOTALE AREA 
nr 35 comuni 

Aree interne 
100% 

 66,44 82.581 80.783 -2,18% 
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1) Coerenza della proposta con la Mappa AI 2020 e presenza di un sistema identitario 

riconoscibile 

L’area è composta da 35 comuni appartenenti alla provincia di Brescia: Angolo Terme, Artogne, Berzo 

Demo, Berzo Inferiore, Bienno, Borno, Braone, Capo di Ponte, Cedegolo, Cerveno, Cimbergo, Cividate 

Camuno, Corteno Golgi, Darfo Boario Terme, Edolo, Esine, Gianico, Incudine, Losine, Lozio, Malegno, 

Malonno, Monno, Niardo, Ono San Pietro, Ossimo, Paisco Loveno, Paspardo, Pian Camuno, Piancogno, 

Sellero, Sonico, Temù, Vezza d'Oglio e Vione. Si tratta di enti classificati secondo la seguente 

distribuzione: 16 periferici e 19 ultraperiferici con una percentuale pari al 100% di comuni in aree 

interne. Gli enti locali hanno una distanza media di percorrenza pari a 66,44 min. Relativamente alla 

destinazione prevalente, il 69% dei comuni ha come destinazione Brescia, mentre il restante 31% gravita 

su Sondrio. 

L’area si sviluppa su una superficie totale pari a 959,80 km2, dove il comune con la maggiore estensione, 

pari a 88,90 km2, è Edolo; il comune con le dimensioni più contenute è Cividate Camuno con una 

superficie pari a 3,31 km2.  

L’area ha una forte specializzazione nel settore delle costruzioni, della manifattura e dell’energia, gas e 

acqua (cfr. Tab 2). Anche quest’area, come la precedente, presenta una forte identità agricola legata 

alla pastorizia. A confermare questa vocazione, ci sono la percentuale elevata di aziende con 

allevamenti (66%) e l’alta incidenza dei prati permanenti e pascoli (97%). In questo caso, tuttavia, non 



 
 
 
 
 

 

si registra un ridimensionamento in termini di superficie agricola. Per importanza del settore l’area si 

colloca sotto la media delle aree interne regionali.  

 

Tab.2: Specializzazione economica dell’area 

 

 

Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attività economiche (Rapporto tra la quota di addetti 

nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale) 

Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018 

 

2) Andamento demografico nell’area 
La popolazione complessiva (dato 2020) è pari a 80.783 ab., con una decrescita pari a -2,18% rispetto al 

censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari al 2,86%). Nell’area, il 94% degli enti locali rientra 

nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.). A livello comunale, rispetto 

all’andamento demografico, la maggior parte degli enti registra un trend negativo, ad eccezione dei 

comuni di Artogne (+0,62%), Braone (+4,41%), Darfo Boario Terme (+0,13%), Losine (+2,71%), Niardo 

(+1,90%), Ossimo (+0,83%), Pian Camuno (+6,84%), Piancogno (+0,64% ) e Temù (+1,85%). I comuni con 

trend positivo rappresentano il 26% dell’area. La densità abitativa è pari a 84,17 ab/km2, rispetto a 

quella regionale di 418,28 ab/km2 e quella della provincia di Brescia pari a 262,40 ab/km2. 
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3) Capacità e volontà di associazione dei Comuni 

Tutti i comuni dell’area fanno parte della comunità montana di Valle Camonica, che si completa con i 

seguenti enti: Breno, Ceto, Cevo, Ponte di Legno e Saviore dell'Adamello. Inoltre, sono presenti le 

seguenti Unioni di comuni (71% dei comuni):  

- Unione di Comuni Alpi Orobie Bresciane (5 comuni): Paisco Loveno, Sonico, Corteno Golgi, 
Malonno e Edolo; 

- Unione di Comuni Alta Valle Camonica (5 comuni): Incudine, Monno, Vione, Temù e Vezza 
d'Oglio; 

- Unione di Comuni Antichi Borghi di Vallecamonica (6 comuni): Borno, Cividate Camuno, Esine, 
Ossimo, Malegno e Niardo; 

- Unione di Comuni Ceto Cimbergo e Paspardo (2 comuni): Cimbergo e Paspardo; 
- Unione di Comuni della Valsaviore (3 comuni): Cedegolo, Sellero e Berzo Demo; 
- Unione di Comuni Media Valle Camonica - Civiltà delle Pietre (4 comuni): Losine, Cerveno, Ono 

San Pietro e Capo di Ponte. 

Le unioni presenti nell’area vanno verificate nell’effettiva adesione di tutti i comuni e nella operatività 

delle stesse. 

4) Conclusioni 

L’area proposta comprende 35 enti locali. Tutti i comuni ricadono in aree interne, con il 46% classificati 

periferici e il 54% ultra-periferici. Il numero di abitanti è pari a 80.783 ab., ma 33 comuni rientrano nella 

categoria dei piccoli enti locali (popolazione inferiore a 5000 unità). È presente una perdita di 

popolazione del 2,18%, dato inferiore rispetto a quello delle aree interne regionali, pari al -2,42%. Nel 

territorio è costituita un’unica Comunità Montana, quella della Valcamonica. Dall’area sono stati esclusi 

i comuni al confine, nonostante appartengano alla stessa comunità montana e siano ultra-periferici, 

perché godono di altri finanziamenti (Fondo Comuni Confinanti). 

L’area sebbene abbia un numero di abitanti particolarmente elevato, presenta le caratteristiche di 

classificazione dei Comuni, di spopolamento e di organizzazione istituzionale coerenti con i “Criteri per 

la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 – 2027” e quindi si ritiene approvata. Tuttavia, 

dato che il numero di abitanti è superiore a quello richiesto dal documento metodologico, si consiglia 

un forte supporto all’area per assicurare un adeguato processo di co-progettazione. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

3 Val Trompia (Provincia di Brescia) 
 

 

 
 

 

Comuni 
Classi 

SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti) 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Bovegno E - Periferico Brescia 54,8 2.269 2.040 -10,09% 

Brione D - Intermedio Brescia 33 685 747 9,05% 

Caino D - Intermedio Brescia 27,9 2.079 2.114 1,68% 

Collio E - Periferico Brescia 62,6 2.227 2.056 -7,68% 

Gardone Val Trompia D - Intermedio Brescia 37,4 11.700 11.407 -2,50% 

Irma E - Periferico Brescia 57,6 147 132 -10,20% 

Lodrino E - Periferico Brescia 51,2 1.750 1.631 -6,80% 

Lumezzane D - Intermedio Brescia 36,7 23.390 21.669 -7,36% 

Marcheno D - Intermedio Brescia 40,6 4.359 4.172 -4,29% 

Marmentino E - Periferico Brescia 56,4 676 656 -2,96% 

Pezzaze E - Periferico Brescia 55,2 1.586 1.450 -8,58% 

Polaveno D - Intermedio Brescia 35,7 2.661 2.448 -8,00% 

Sarezzo D - Intermedio Brescia 29,9 13.469 13.199 -2,00% 

Tavernole sul Mella E - Periferico Brescia 47,2 1.359 1.213 -10,74% 

TOTALE AREA 
nr 14 comuni 

Aree interne 
100% 

 44,72 68.357 64.934 -5,01% 
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1) Coerenza della proposta con la Mappa AI 2020 e presenza di un sistema identitario 

riconoscibile 

L’area è composta da 14 comuni, appartenenti alla provincia di Brescia: Bovegno, Brione, Caino, Collio, 

Gardone Val Trompia, Irma, Lodrino, Lumezzane, Marcheno, Marmentino, Pezzaze, Polaveno, Sarezzo e 

Tavernole sul Mella. 

Si tratta di enti locali classificati secondo la seguente distribuzione: 7 intermedi e 7 periferici con una 

percentuale pari al 100% di comuni in aree interne. I comuni hanno una distanza media di percorrenza 

pari a 44,72 min. Relativamente alla destinazione prevalente, tutte le località gravitano su Brescia.  

L’area si sviluppa su una superficie totale di 314,43 km2, dove il comune con la maggiore estensione, 

pari a 53,47 km2, è Collio, mentre il comune con le dimensioni più contenute è Irma, con una superficie 

pari a 4,93 km2. 

Si tratta di un’area con una forte specializzazione nella manifattura. L’identità agricola dell’area appare 

fortemente legata alla pastorizia. Infatti, è molto alta la percentuale di aziende con allevamenti (74%), 

così come l’incidenza di prati e pascoli (98%) tra gli usi agricoli del suolo. Tuttavia, a partire dagli anni 

Ottanta, l’area ha registrato un abbandono generalizzato delle superfici agricole (-70%) che ne ha 

ridimensionato l’importanza e può avere determinato un avanzamento della foresta che oggi ricopre il 

66% della superficie dell’area.  

 

 

 

 

Tab.3: Specializzazione economica dell’area 

 

 
Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attività economiche (Rapporto tra la quota di addetti 

nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale) 

Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

2) Andamento demografico nell’area 

La popolazione complessiva (dato 2020) è pari a 64.934 ab., con una decrescita pari a -5,01% rispetto al 

censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari a meno 2,86%). Nell’area, il 79% dei comuni 

rientra nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 abitanti), eccetto Gardone Val 

Trompia, Sarezzo e Lumezzane. A livello comunale, rispetto all’andamento demografico, tutti gli enti 

registrano un trend negativo, tranne Brione (9,05%) e Caino (1,68%) entrambi classificati come 

intermedi. La densità abitativa è pari a 206,51 ab/km2 , rispetto a quella regionale di 418,28 ab/km2 e 

quella della provincia di Brescia pari a 262,40 ab/km2. 

3) Capacità e volontà di associazione dei Comuni 

L’area corrisponde completamente con l’omonima comunità montana, che si completa con i comuni di: 

Bovezzo, Concesio, Nave e Villa Carcina. 

Inoltre, sono presenti le seguenti Unioni di comuni:  

- Unione di Comuni Montana dell'Alta Val Trompia - La Via del Ferro (3 comuni): Marmentino, 
Tavernole sul Mella e Collio; 

- Unione di Comuni Valle del Garza (1 comune): Caino. 

4) Conclusione 

L’Area è composta da 14 comuni, classificati secondo la seguente distribuzione: 7 intermedi e 7 periferici 

con una percentuale pari al 100% di comuni in aree interne. La popolazione complessiva (dato 2020) è 

pari a 64.934 ab., con una decrescita pari a -5,01% rispetto al censimento 2011. Tutti i comuni 

appartengono all’omonima Comunità Montana.  L’area è tutta interna ed è compatta dal punto di visto 

associativo. Nonostante il numero di abitanti sia superiore alla soglia critica indicata nel Documento 

metodologico di Selezione delle Aree, l’area ha le caratteristiche di classificazione dei comuni, di 

spopolamento e di organizzazione istituzionale coerenti con l’Accordo di Partenariato e col Documento 

“Criteri per la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 – 2027”. L’area è quindi 

approvata. 
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4 Oltrepò Mantovano (Provincia di Mantova) 

 

 
 

Comuni 
Classi 

SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti) 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Borgo Mantovano D - Intermedio Legnago 30,9 5.619 5.416 -3,61% 

Borgocarbonara D - Intermedio Legnago 30,4 2.123 1.912 -9,94% 

Gonzaga D - Intermedio Carpi 29 9.138 8.758 -4,16% 

Magnacavallo E - Periferico Legnago 47 1.669 1.446 -13,36% 

Moglia C - Cintura Carpi 25 5.923 5.327 -10,06% 

Motteggiana C - Cintura Mantova 25,3 2.516 2.443 -2,90% 

Ostiglia C - Cintura Legnago 27,5 6.940 6.621 -4,60% 

Pegognaga D - Intermedio Carpi 28,6 7.244 6.921 -4,46% 

Poggio Rusco E - Periferico Carpi 43,3 6.521 6.462 -0,90% 

Quingentole E - Periferico Mantova 42,2 1.194 1.057 -11,47% 

Quistello D - Intermedio Mantova 36,2 5.722 5.315 -7,11% 

San Benedetto Po D - Intermedio Mantova 30,1 7.724 6.774 -12,30% 

San Giacomo delle 
Segnate D - Intermedio Carpi 34,3 1.779 1.513 -14,95% 

San Giovanni del Dosso E - Periferico Carpi 41,3 1.298 1.251 -3,62% 

Schivenoglia E - Periferico Carpi 42 1.240 1.096 -11,61% 

Sermide e Felonica C - Cintura Legnago 26,7 7.726 7.195 -6,87% 

Serravalle a Po D - Intermedio Legnago 30,2 1.593 1.468 -7,85% 

Sustinente D - Intermedio Mantova 27,8 2.240 2.013 -10,13% 

Suzzara D - Intermedio Mantova 31,1 20.545 20.906 1,76% 

TOTALE AREA 
nr 19 comuni 

Aree interne 
79% 

 33,10 98.754 93.894 -4,92% 

 



 
 
 
 
 

 

1) Coerenza della proposta con la Mappa AI 2020 e presenza di un sistema identitario riconoscibile  

L’Area è composta da 19 Comuni, appartenenti alla provincia di Mantova: Borgo Mantovano, 

Borgocarbonara, Gonzaga, Magnacavallo, Moglia, Motteggiana, Ostiglia, Pegognaga, Poggio Rusco, 

Quingentole, Quistello, San Benedetto Po, San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, 

Schivenoglia, Sermide e Felonica, Serravalle a Po, Sustinente e Suzzara. 

La popolazione nei comuni classificati aree interne è di 72.308 ab., pari al 77% del totale dei residenti 

nell’area, mentre quella nei comuni classificati come cintura è di 21.586 pari al 23% dei residenti. 

Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 10 Intermedi, 5 Periferici e 4 di Cintura 

con una percentuale pari al 79% di comuni in aree interne. In generale, i comuni hanno una distanza 

media di percorrenza pari a 33,10 min. L’area ha tre comuni di destinazione prevalente: Carpi, Legnago 

e Mantova.  

L’area si sviluppa su una superficie totale pari a 702,55 km2, dove il comune con la maggiore estensione, 

pari a 79,83 km2, è Sermide e Felonica; mentre il comune con le dimensioni più contenute è Schivenoglia 

con una superficie pari a 12,95 km2. 

 

2) Andamento demografico nell’area 
La popolazione complessiva (dato 2020) è di 93.894 ab., con una decrescita pari a -4,92% rispetto al 

censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari al 2,86%). Nell’area il 47% dei comuni rientra nella 

categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 abitanti). A livello comunale, rispetto 

all’andamento demografico, tutti i comuni registrano un trend negativo, eccetto il comune di Suzzarra 

(1,76%). La densità abitativa è pari a 133,65 ab/km2 rispetto a quella regionale di 418,28 ab/km2 e quella 

della provincia di Mantova pari a 173,43 ab/km2. 

3) Capacità e volontà di associazione dei Comuni  

L’area presenta le seguenti Unioni di comuni: 

- Unione di Comuni Isola Mantovana (4 comuni): Quingentole, Schivenoglia, San Giovanni del 
Dosso e San Giacomo delle Segnate; 

- Unione dei Comuni Terre di Zara e Po (2 comuni) : Motteggiana e Pegognaga; 
- Unione di Comuni Lombarda Mincio Po (2 comuni): Serravalle a Po e Sustinente. 

Tutti i 19 comuni appartengono al Consorzio Oltrepò Mantovano.  

 

4) Conclusioni 

L’area è composta da 19 Comuni e 93.894 abitanti. Solo 5 comuni sono periferici, mentre tutti gli altri 

sono intermedi e di cintura. La situazione associativa è molto complessa, in quanto sono presenti tre 

Unioni di Comuni, che però non comprendono tutti i Comuni dell’area. La variazione demografica è pari 

al -4,92%, molto superiore rispetto a quella delle aree interne regionali. 

Nell’incontro del 23 marzo era stato evidenziato che “Nonostante l’area presenti degli elementi di 

peculiarità, quali la perdita demografica molto elevata e la posizione in una zona di pianura, la 

candidatura di tale area risulta critica, a causa del numero di abitanti elevato, dalla presenza di un 
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numero molto limitato di comuni periferici, dalla presenza numerosa di comuni intermedi e di cintura, 

non coadiuvata dalla situazione associativa.” 

Si rileva che la criticità principale risulta essere il numero eccessivo di abitanti, che non consente di 

utilizzare e applicare il Metodo Aree Interne. 

L’area non ha le caratteristiche di classificazione dei Comuni, di spopolamento e di organizzazione 

istituzionale coerenti con i “Criteri per la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 – 2027” 

e quindi non si ritiene approvata. 

ALLEGATO I – I DATI di Open Coesione 

 

ALLEGATO II – OPEN KIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

Tabelle riepilogative e di confronto tra le aree 

Tabella 1 – Sintesi dei principali indicatori di contesto 
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Tabella 2 – Sintesi dei principali indicatori di contesto 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

Tabella 3 – Sintesi dei principali indicatori di contesto 
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Tabella 4– Reddito imponibile IRPEF per contribuente (migliaia di euro), anni 2016, 2017 e 2018 

 
 

 

 



 
 
 
 
 

 

ALLEGATO I – I DATI DI OPEN COESIONE 



 

 RAPPORTO DI ISTRUTTORIA PER LA SELEZIONE DELLE AREE INTERNE 2021-2027 
REGIONE LOMBARDIA 

 

6 
 

Area Ambito PROGETTI COSTO TOTALE COSTO PUBBLICO FINANZIAMENTO FEASR COSTO  COESIONE 

Alto Lago di Como e Valli del Lario 

2021* 

Ambiente 8         

7.346.819,86 €  

              

5.890.732,77 €  

 
                      

5.741.430,17 €  
 

Capacità amministrativa 3            

112.582,88 €  

                 

112.582,88 €  

 
                         

112.582,88 €  
 

Competitività delle imprese 172         

7.584.129,71 €  

              

6.743.866,91 €  

                                

449,81 €  

                      

6.456.647,37 €  
 

Cultura e turismo 10         

4.571.070,12 €  

              

4.539.846,94 €  

                                        -   

€  

                      

4.461.703,09 €  
 

Energia 15         

2.084.347,21 €  

              

2.084.347,21 €  

 
                      

2.062.251,12 €  
 

Inclusione sociale e salute 43         

1.331.651,07 €  

              

1.331.651,07 €  

 
                      

1.328.279,07 €  
 

Istruzione e formazione 950         

6.362.476,12 €  

              

6.296.081,93 €  

                                        -   

€  

                      

5.546.563,26 €  
 

Occupazione e lavoro 1443         

8.506.093,43 €  

              

8.506.093,43 €  

                                        -   

€  

                      

8.506.093,43 €  
 

Reti e servizi digitali 7            

114.123,35 €  

                 

114.123,35 €  

 
                         

114.123,35 €  
 

Ricerca e innovazione 3         

2.020.368,72 €  

              

2.020.368,72 €  

 
                      

2.020.368,72 €  
 

Trasporti e mobilità 16         

1.134.731,91 €  

              

1.134.731,91 €  

 
                      

1.107.906,49 €  

Appennino Lombardo - Oltrepò 

Pavese 2021* 

Ambiente 3            

101.878,21 €  

                 

101.878,21 €  

 
                         

101.878,21 €  
 

Capacità amministrativa 4            

164.204,01 €  

                 

164.204,01 €  

 
                         

164.204,01 €  
 

Competitività delle imprese 1671         

3.010.839,62 €  

              

2.966.109,62 €  

                         

657.873,66 €  

                      

2.946.938,77 €  



 
 
 
 
 

 

 
Cultura e turismo 20         

5.374.060,25 €  

              

5.336.520,23 €  

                                        -   

€  

                      

5.248.929,23 €  
 

Energia 15         

1.915.771,22 €  

              

1.915.771,22 €  

 
                      

1.915.771,22 €  
 

Inclusione sociale e salute 10            

362.339,44 €  

                 

362.339,44 €  

 
                         

360.388,05 €  
 

Istruzione e formazione 11            

695.380,90 €  

                 

695.380,90 €  

                                        -   

€  

                         

695.380,90 €  
 

Occupazione e lavoro 11              

29.294,62 €  

                   

29.294,62 €  

 
                           

29.294,62 €  
 

Reti e servizi digitali 2              

31.499,98 €  

                   

31.499,98 €  

 
                           

31.499,98 €  
 

Trasporti e mobilità 5            

234.089,03 €  

                 

234.089,03 €  

 
                         

234.089,03 €  

Lario Intelvese - Lario Cerasio Ambiente 8         

4.863.132,21 €  

              

2.575.683,54 €  

 
                      

2.575.683,54 €  
 

Capacità amministrativa 6            

312.816,84 €  

                 

312.816,84 €  

 
                         

312.816,84 €  
 

Competitività delle imprese 45         

1.864.805,58 €  

              

1.721.306,95 €  

                         

109.265,71 €  

                      

1.648.708,32 €  
 

Cultura e turismo 8         

4.513.900,37 €  

              

4.047.388,24 €  

                                        -   

€  

                      

3.918.817,45 €  
 

Energia 6            

563.664,26 €  

                 

563.664,26 €  

 
                         

563.664,26 €  
 

Inclusione sociale e salute 41            

933.351,61 €  

                 

933.351,61 €  

                                        -   

€  

                         

864.269,50 €  
 

Istruzione e formazione 169         

4.335.774,06 €  

              

4.320.744,86 €  

                                        -   

€  

                      

3.958.282,09 €  
 

Occupazione e lavoro 627         

1.809.770,68 €  

              

1.809.770,68 €  

                                        -   

€  

                      

1.809.770,68 €  
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Reti e servizi digitali 11            

169.598,98 €  

                 

169.598,98 €  

 
                         

169.598,98 €  
 

Ricerca e innovazione 1            

110.633,60 €  

                 

110.633,60 €  

 
                         

110.633,60 €  
 

Trasporti e mobilità 4     

190.148.922,73 

€  

          

190.148.922,73 €  

 
                  

190.146.922,73 €  

Oltrepò Mantovano Ambiente 10       

13.236.467,42 €  

            

13.236.467,42 €  

                                        -   

€  

                    

12.412.398,43 €  
 

Capacità amministrativa 3            

179.972,00 €  

                 

179.972,00 €  

 
                         

179.972,00 €  
 

Competitività delle imprese 6674       

10.226.432,20 €  

              

9.958.770,90 €  

                      

4.057.632,36 €  

                      

9.847.014,16 €  
 

Cultura e turismo 4         

2.886.503,74 €  

              

2.518.503,74 €  

                                        -   

€  

                      

2.019.703,74 €  
 

Energia 28         

3.093.383,38 €  

              

3.093.383,38 €  

                                        -   

€  

                      

3.093.383,38 €  
 

Inclusione sociale e salute 65         

1.706.367,05 €  

              

1.706.367,05 €  

 
                      

1.697.994,05 €  
 

Istruzione e formazione 686         

6.395.305,46 €  

              

6.349.109,66 €  

                             

8.978,95 €  

                      

6.081.906,22 €  
 

Occupazione e lavoro 2730         

8.208.253,70 €  

              

8.208.253,70 €  

                                        -   

€  

                      

8.208.253,70 €  
 

Reti e servizi digitali 26            

534.844,81 €  

                 

509.224,81 €  

 
                         

509.224,81 €  
 

Ricerca e innovazione 5         

1.200.783,56 €  

              

1.200.783,56 €  

                                        -   

€  

                      

1.200.783,56 €  
 

Trasporti e mobilità 5       

12.894.716,53 €  

            

12.894.716,53 €  

 
                    

12.894.716,53 €  



 
 
 
 
 

 

Oltrepò Mantovano – Valtrompia* Occupazione e lavoro 2         

3.358.541,53 €  

              

3.358.541,53 €  

 
                      

3.358.541,53 €  

Valcamonica Ambiente 13         

8.945.395,54 €  

              

8.945.395,54 €  

                                        -   

€  

                      

6.962.277,37 €  
 

Capacità amministrativa 7            

394.120,14 €  

                 

394.120,14 €  

 
                         

339.544,57 €  
 

Competitività delle imprese 184         

4.969.199,78 €  

              

4.425.927,51 €  

                           

16.906,86 €  

                      

4.197.974,24 €  
 

Cultura e turismo 6         

1.525.497,17 €  

              

1.111.197,17 €  

                                        -   

€  

                         

139.091,99 €  
 

Energia 13         

2.054.658,98 €  

              

2.054.658,98 €  

                                        -   

€  

                      

2.048.652,68 €  
 

Inclusione sociale e salute 45            

937.414,96 €  

                 

937.414,96 €  

                                        -   

€  

                         

721.209,50 €  
 

Istruzione e formazione 1215         

8.514.962,64 €  

              

8.472.129,19 €  

                                        -   

€  

                      

8.202.170,96 €  
 

Occupazione e lavoro 2845         

2.985.298,88 €  

              

2.985.298,88 €  

                                        -   

€  

                      

2.985.298,88 €  
 

Reti e servizi digitali 33            

728.511,45 €  

                 

728.511,45 €  

 
                         

728.511,45 €  
 

Ricerca e innovazione 4         

3.192.573,49 €  

              

3.192.573,49 €  

                                        -   

€  

                      

3.192.573,49 €  
 

Trasporti e mobilità 5       

60.253.774,62 €  

            

60.253.774,62 €  

 
                    

60.253.678,00 €  

Valcamonica -Valtrompia* Occupazione e lavoro 6         

1.635.600,91 €  

              

1.635.600,91 €  

 
                      

1.635.600,91 €  

Valtrompia Ambiente 3         

1.469.600,09 €  

              

1.469.600,09 €  

                                        -   

€  

                         

678.000,00 €  
 

Capacità amministrativa 4            

288.250,26 €  

                 

288.250,26 €  

 
                         

273.385,81 €  
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Competitività delle imprese 153         

3.289.489,45 €  

              

2.974.682,00 €  

                           

13.404,74 €  

                      

2.842.878,75 €  
 

Energia 7         

1.613.135,20 €  

              

1.613.135,20 €  

                                        -   

€  

                      

1.613.135,20 €  
 

Inclusione sociale e salute 21            

876.414,30 €  

                 

876.414,30 €  

 
                         

861.933,27 €  
 

Istruzione e formazione 427         

4.316.742,87 €  

              

4.295.773,87 €  

                                        -   

€  

                      

3.823.477,85 €  
 

Occupazione e lavoro 4165         

4.377.239,54 €  

              

4.377.239,54 €  

                                        -   

€  

                      

4.377.239,54 €  
 

Reti e servizi digitali 17            

359.753,00 €  

                 

359.753,00 €  

 
                         

359.753,00 €  
 

Ricerca e innovazione 6         

3.780.839,35 €  

              

3.780.839,35 €  

                                        -   

€  

                      

3.780.839,35 €  
 

Trasporti e mobilità 2              

71.604,29 €  

                   

71.604,29 €  

 
                           

71.604,29 €  

Totale complessivo 24767     

443.215.770,87 

€  

          

435.783.385,69 €  

                      

4.864.512,09 €  

                  

426.858.214,17 €  

 

 

*i dati sono riferiti a progetti relativi a Comuni di entrambe le aree. 

 


